
1 
 

Buenos Aires, 18 de diciembre de 2008 

 

 Vista: la estructura orgánica del área de mayordomía, dependiente de 

la Dirección General de Administración, y 

 

Considerando: 

 

 Que desde los últimos meses el Tribunal se ha abocado al análisis y 

estudio de los aspectos funcionales del área de maestranza, así como a la 

revisión de las prestaciones realizadas por sus distintos subsectores, a saber 

correos, vigilancia y control, offices, choferes. 

 

Que en el Acuerdo Administrativo celebrado el 17 de diciembre de 

2008 se ha tomado la decisión de dar respuestas al pedido de la 

representación sindical de los trabajadores del Tribunal, mediante la 

conversión de un grupo de cargos y la promoción de agentes a las 

categorías inmediatas superiores a las que revistan actualmente. 

 

Por ello, 

 

EL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA 
RESUELVE: 

 

1. Convertir en categoría 8 (encargado) el cargo de categoría 9 

(ayudante), creado por el apartado 1° de la Resolución n° 9/1999, con 

dependencia funcional de la Dirección General de Administración, a 

partir de 1° de enero de 2009. 

 

2. Convertir en categoría 9 (ayudante) los cargos de categoría 10 

(ayudante auxiliar), creados por las Resoluciones n° 39/1999, 



2 
 

59/1999, 5/2002, 74/2004 y 85/2004, con dependencia funcional de la 

Dirección General de Administración, a partir de 1° de enero de 2009. 

 

3. Convertir en nivel remunerativo de categoría 9 los cargos de 

categoría 10 (vigilante auxiliar), alcanzados por las funciones, carga 

horaria y suplemento remunerativo determinadas en la Acordada n° 

3/2007 y asignados mediante la Resolución n° 20/2007, con 

dependencia funcional de la Dirección General de Administración, a 

partir de 1° de enero de 2009. 

 

4. Asignar el cargo a que refiere el apartado 1° al agente Américo 

BAZÁN, legajo n° 50. 

 
5. Asignar de la siguiente forma los cargos a que refiere el apartado 2°: 

 
a) a la agente Beatriz Lucía ASCUE, legajo nº 70, el cargo creado por 

la Resolución n° 39/1999; 

b) al agente Walter Luciano LUMINOSO, legajo n° 79, el cargo creado 

por la Resolución n° 59/1999; 

c) al agente Pablo Daniel PIZZINO, legajo n° 95, el cargo creado por 

la Resolución n° 5/2002; 

d) al agente Fernando Gabriel MARCOLIN, legajo n° 71, el cargo 

creado por la Resolución n° 74/2004; 

e) al agente Augusto Alejandro KÖCHER, legajo n° 108, el cargo 

creado por la Resolución n° 85/2004; 

 

6. Asignar los cargos convertidos conforme lo establecido por el 

apartado 3° a los siguientes agentes: Lorenzo Héctor ESPINOZA, 

legajo n° 75; Ángel Gabriel PIZZINO, legajo n° 76; Luis Alberto SERRA, 

legajo n° 77 y Ricardo Félix ZERILLO, legajo n° 78. 

 



3 
 

7.  Disponer el alta en sus nuevos cargos de la agente y los agentes 

mencionados, a partir del 1° de enero de 2009. 

 

8. Mandar se registre, se dé a la Dirección General de Administración y 

se notifique a la interesada y a los interesados. 
 
 
Firmado: José O. Casás (Presidente), Ana María Conde (Vicepresidenta), 
Luis Francisco Lozano (Juez), Alicia E. C. Ruiz (Jueza), Julio B. J. Maier 
(Juez). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 83/2008 
 


